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2015 年 5月 8日国家税务总局颁布了《关于企业工资薪金和职工福利费等支出税前扣除问题的公告》（国

家税务总局公告 2015年第 34号）。 

 

１．福利性津贴的处理（新通知第 1条规定） 

根据中国企业所得税法的规定、「工资薪金」在其金额

合理的范围内原则上可以全额税前扣除，「员工福利费」

即福利保健费是以工资薪金总额的 14％为「税前扣除限

度额」、超过该限度额的部分不作为税务上的扣除费用

（税前）。 

以前的所谓「某某津贴」在税务上作为「工资薪金」

还是作为「员工福利费」没有明确规定、但是不少企业

将此类津贴作为「员工福利费」，在税前扣除允许范围内

进行税前扣除。 

对于此次新通知、则需要满足一定的条件福利性津贴

才可作为「工资薪金」，明确规定如果是在合理范围内的

金额，其支出可以全额税前扣除。 

 

（１）可作为「工资薪金」的福利性津贴的条件 

   新通知规定必须满足以下条件的福利性津贴才可

作为「工资薪金」，如果是在合理范围内，其支出

可以全额税前扣除。 

①企业制定了员工工资薪金制度 

②与工资薪金一同固定支付 

另外、作为判断合理的范围内的工资薪金标准，

《企业工资薪金及员工福利税前扣除问题的通知》

（国税函【2009】3号）第 1条中有以下 5条原则

性规定。 

ⅰ）企业制订较为规范的员工工资薪金制度 

ⅱ）制订的工资薪金制度符合行业及地区水平 

ⅲ）在一定时期所发放的工资薪金是相对固定

的，调整是有序进行的 

ⅳ）对实际发放的工资薪金，已代扣代缴个人

所得税 

ⅴ）有关工资薪金的安排，不以减少或逃避税

款为目的 

   根据该新通知、个人所得税工资纳税对象包括通

讯津贴、交通津贴、午餐津贴等，只有满足上述条

件的，企业所得税纳税所得计算时才可作为「工资

薪金」，进行税前扣除。 

   另外、根据天津市在该新通知公布以前，2010年

公布的（津地税企所【2010】5 号）中规定「按月

发放的通讯、交通、午餐等各种津贴要计入员工工

资总额基数，不纳入员工福利费范围」，此规定在

本次国税局新通知中加以明确，内容一致。 

 

（２）「员工福利费」在税前扣除金额限度范围内应当

扣除的福利费津贴 

   对于不属于上述（１）规定的福利性津贴，应按

照国税函【2009】第 3号に规定的「员工福利费」

企业所得税法实施条例，应以工资薪金总额的 14%

作为税前扣除限度金额，超过该限度额的不予扣除。 

另外、国税函【2009】第 3号中规定，以下费用

作为员工福利费。 

   ① 企业内部福利部门（食堂・医务室等）所发

生的设备、设施和人员费用 

   ② 为职工卫生保健、生活、住房、交通等所发

放的各项补贴和非货币性福利。 



（３）应包含在社会保险基数中的「工资薪金」的范围

及其关系 

   对于在中国计算社会保险缴纳基数时应当包括

的「工资薪金」的范围，中华人民共和国劳动・社

会保障部颁布的《关于社会保险缴纳基数规范化的

相关问题的通知》（劳社险中心函【2006】60 号）

中有明确规定，不受本次新通知的影响。 

 

２．未发放的工资薪金的税前扣除时间（第 2条规定） 

中国会计原则上以 12月 31日为決算日，对于当年

度奖金和 12 月份工资薪金在年末未支付，实际在 1

月支付的情况，以前很多税务局将其作为「实际支付

日」，即下一会计年度的税务费用，对于未支付的年度

在税务上不确认为费用，在纳税所得计算上大多作为

「加算保留」处理。 

 按照本次新通知、企业在汇算清缴结束前已实际支

付的员工工资薪金・奖金，允许在汇缴年度进行税前

扣除。 

  而且、对于天津市实行下发薪的企业，允许其在当

年度内对未实际支付的工资等进行税前扣除（津地税

企所【2010】5号）。 

 

３．劳务派遣者相关的工资薪金・福利费的支付（第 3

条规定） 

企业根据与劳务派遣公司签订的派遣合同，接受外

部劳务派遣用工时所发生的费用，可作为劳务派遣费

支付给劳务派遣公司，也可以直接支付给被派遣员工

个人。 

本次新通知明确规定，按照支付方法的不同，向劳

务派遣公司直接支付费用时作为「劳务费（服务费）」，

向被派遣员工个人直接支付费用时作为「工资薪金」

「福利费」处理。 

另外、废除【2012】第 15公告，对派遣劳动者实际

支付费用时，区别工资薪金与员工福利费计算的规定。

按照新通知中的规定，即根据劳务派遣合同对派遣者

直接支付费用时的员工工资与员工福利费的区别处

理。 

作为「工资薪金」处理时，其福利费的税前扣除计

入金额的基数就会有所提高。 

  另外、根据天津市的规定，支付给劳务派遣公司费

用时，劳务派遣公司开具的发票中需要单独注明「工

资薪金」，税务上才可以计入工资薪金总额（天津市地

方税务局 天津市国家税务局 2013年第 1号），本次

公告颁布后天津对此规定可能会做进一步调整，请加

以注意。 

 

（完） 


